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Cílem práce je podat obraz rodinných a mezigeneračních vztahů v prózách K moři a Pod

sněhem, jejichž autorkou je současná česká spisovatelka Petra Soukupová. V teoretické

části je definován pojem rodina, česká rodina a také pojmy nukleární a širší rodina.

V interpretační části práce je popsáno, jaký obraz rodiny a mezigeneračních vztahů

podávají prózy Petry Soukupové a jaké společné znaky v souvislosti s tímto tématem obě

díla mají.

V rámci tématu rodiny a mezigeneračních vztahů jsou blíže interpretovány vybrané jevy,

které lze v obou dílech najít, a to soudržnost rodiny a vztahy mezi sourozenci.
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The goal of my Work is to depict the familial and intergenerational relationships in the

books „K moři“ and „Pod sněhem“, written by contemporary Czech author Petra

Soukupová. In the theoretical part, I describe the concept of family, Czech family and

also the concept of nuclear and extended family.

The interpretation part describes, how the books written by Petra Soukupová depict the

family and the intergenerational relationships, and also describes what do these two

books have in common regarding the topic.

Two phenomena, family cohesiveness and relationships between siblings, which are

common for both books, are further interpreted regarding the family and

intergenerational relationships topic.
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Úvod
Tato bakalářská práce se věnuje tématu rodiny, a to v souvislosti s vybranými díly

Petry Soukupové. V centru mé pozornosti budou konkrétně autorčiny prózy K moři a Pod

sněhem, které spojuje několik společných motivů. Důvodem, zabývat se právě Petrou

Soukupovou, současnou českou autorkou publikující od roku 2007, byla mimo jiné

skutečnost, že i přes literární ocenění, kterého se jí dostalo a faktu, že na současné literární

scéně působí už dvanáct let, se jí nedostává zasloužené pozornosti ze strany literárních

teoretiků a kritiků. Protože se Petra Soukupová ve svých dílech zabývá výhradně tématem

mezilidských a rodinných vztahů, má práce se bude zaměřovat na obraz těchto rodinných

a mezigeneračních vztahů v dílech K moři a Pod sněhem.

Práce je rozčleněna na tři hlavní části. První část se stručně zabývá autorkou,

konkrétně zařazením její role do literárního kontextu a pojednává o jejím, dosud

vydaném, díle. S podporou odborné literatury poskytuje informace o tom, co je to rodina,

jakou podobu má dnes česká rodina a jaké má současná česká rodina znaky. Druhá část

práce se věnuje prózám K moři a Pod sněhem, kde jsou prostřednictvím jejich rodinných

a mezigeneračních vztahů představeny hlavní postavy a nastíněna jejich největší

traumata.

Cílem práce bude v poslední její části prakticky aplikovat získané vědomosti

z předchozích kapitol prostřednictvím intepretace dvou vybraných motivů, které lze

v obou prózách najít. Vybranými motivy jsou soudržnost rodiny a vztahy mezi

sourozenci. Záměrem bude ukázat, jaký obraz těchto motivů podávají vybrané knihy,

případně uvedu konkrétní pasáže, které jejich existenci v textu dokazují. Závěrem každé

této kapitoly, která se daným jevem zabývá, porovnám společné znaky pro obě díla

a zaměřím se i na prvky, v kterých se díla liší.
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1 Kapitola – Petra Soukupová a její dílo
V následující podkapitole uvedu stručné úvodní informace o autorce, Petře

Soukupové, a jejím dosud získaném ocenění. Dále zařadím autorku do literárního

kontextu dané doby.

1.1 Petra Soukupová v kontextu doby

Petra Soukupová patří k nejúspěšnějším spisovatelkám dnešní doby. Proslavila se

především svou prvotinou K moři, vydanou v roce 2007. Za tuto knihu dostala Cenu

Jiřího Ortena, což je ocenění udělované za prozaické či poetické dílo, napsané v českém

jazyce, autorům mladším třiceti let. Dosud vydala pět knih pro dospělé a dvě knihy pro

děti. Všechny její knihy vychází v brněnském nakladatelství Host.1

Petra Soukupová je autorkou publikující své knihy od roku 2007. Spektrum nově

vydávaných próz a publikujících spisovatelů bylo v této době rozmanité nejen hodnotově,

ale i generačně a tematicky. K tomuto vývoji české literatury výrazně přispěl revoluční

rok 1989, po němž nastalo překotné vydávání knih, které nesměly vyjít v období

socialismu. Na rozdíl od porevolučních devadesátých let se v prvních letech nového

milénia česká literatura vyvíjela víceméně bez zásadních otřesů.2

Lubomír Machala ve své publikaci Panorama české literatury po roce 1989

poukazuje na to, že v prvních letech nového tisíciletí už není tolik patrný nárůst

postmoderních experimentálních próz. Postmoderna už není pro mnohé projevem

překvapujícího a provokujícího gesta, ale stává se – vedle jiných poetik a výrazových

prostředků – organickou součástí individuálních literárních stylů.3

V důsledku toho se knižní trh vykrystalizoval a postavení umělecké literatury na

něm se rozvrstvilo. Toto s sebou neslo za následek mimo jiné i ztrátu společenské prestiže

„vysoké“ literatury. Beletrie se stává v mnoha případech komerčním zbožím a umělecká

próza se začíná pohybovat v relativně ustáleném, ale širokém rozpětí, ohraničeném

dvěma póly. Těmi se rozumí na jedné straně elitní, čtenářsky náročná literatura,

1 SOUKUPOVÁ, Petra. Petra Soukupová. Petra Soukupová [online]. 31-08-2015 Dostupné z:
http://www.petra-soukupova.cz/zivotopis.html
2 FIALOVÁ, Alena. V souřadnicích mnohosti: česká literatura první dekády jednadvacátého století v
souvislostech a interpretacích. Praha: Academia, 2014, Literární řada. ISBN 978-80-200-2410-7, s. 341.
3 MACHALA, Lubomír, Erik GILK, Jana KOLÁŘOVÁ, Radek MALÝ, Lenka POŘÍZKOVÁ a Jan SCHNEIDER.
Panorama české literatury. (2), Po roce 1989. Praha: Knižní klub, 2015. Universum. ISBN 978-80-242-
5054-0, s. 160.
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využívající experimentální, reflexivní a esejistické prvky a na straně druhé literatura na

hranici zábavy, označovaná jako literární mainstream.4

„Pozornost spisovatelů převážně mladší a nejmladší generace – a stále častěji

mladých autorek – si udržovala próza s tématem intimních mezilidských vztahů, citových

problémů a hledání sama sebe ve světě neukotveném v konkrétních časových

souřadnicích.“5 Mezi tuto, konkrétně nejmladší, generaci řadíme, kromě Petry

Soukupové, například také Natálii Kocábovou nebo Janu Šrámkovou.

Petra Soukupová je autorkou, která se ve svých dílech soustředí výhradně na

soukromé, rodinné a mezigenerační problémy svých protagonistů, lze proto říci, že od

roku 2007, po vydání své prvotiny K moři, patří mezi výše zmíněné autorky.

Alena Fialová ve své knize V souřadnicích mnohosti zařazuje Petru Soukupovou

skrze její prózu K moři takto:

„Rekapitulací životní všednosti a uplývajících lidských životů, jakož i lapidárním

vyjádřením může próza v některých směrech upomínat na tvorbu Vladimíra Párala,

nicméně dílo Petry Soukupové zůstává spíše solitérem vybočujícím z dosavadní prozaické

produkce.“6

1.2 Autorský styl Petry Soukupové

Díla Petry Soukupové se nedají jednoznačně žánrově zařadit a pohybují se někde

mezi rodinným románem a psychologicko-vztahovým románem. Alena Fialová ve své

knize V souřadnicích mnohosti kromě výše zmíněných zařazuje prózy Petry Soukupové

také k netradiční rodinné sáze, podotýká ale, že její díla nelze přesně žánrově určit

a stávají se tak specifickým prozaickým útvarem.7

Zařazení k psychologickému vztahovému románu by mohla dokládat autorčina

schopnost vykreslení postav.

4 FIALOVÁ, Alena. V souřadnicích mnohosti: česká literatura první dekády jednadvacátého století v
souvislostech a interpretacích. Praha: Academia, 2014, 817 s. Literární řada. ISBN 978-80-200-2410-7, s.
341.
5 Tamtéž, s. 342.
6 Tamtéž, s. 539.
7 FIALOVÁ, Alena. V souřadnicích mnohosti: česká literatura první dekády jednadvacátého století v
souvislostech a interpretacích. Praha: Academia, 2014. Literární řada. ISBN 978-80-200-2410-7, s. 538.
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„Charakteristiky postav jsou jednoduché a přímé, zcela oproštěné od metafor i

dalších figur. Motivaci postav vypravěč pojmenovává věcně, neemotivně, až s jistou


[…]


ona sama si nikdy nepředstavovala, že bude sama vychovávat dítě a nikdy už to, co

Kristýna nezažije. To ale nikdy není vysloveno nahlas, Olina vše schovává za uštěpačné

a ironické poznámky, není proto divu, že si sestry nedůvěřují a že jejich vztah má jen

málo základů, na kterých by se mohlo začít stavět.

Blanka a Kristýna

Vztah Kristýny a Blanky výstižně ukazuje jedna z Kristýniných vzpomínek na

dětství:

„Blanka si s ní hrála třeba s panenkama, i když už na to byla stará, Blanka byla

taková chůva, teda dokud ji ona poslouchala, ale když chtěla něco naopak ona, Kristýna,

tak jí pak Blanka radši taky utekla.“ 76

Blanka se už od malička snažila o Kristýnu jakožto svou mladší sestru starat a

nahradit tím roli matky. Nebyla ale o tolik starší, aby zároveň nepřestala být dítětem,

proto se tak dělo jen ve chvílích, kdy to měla Blanka pevně v rukou a Kristýna ji

poslouchala. Celkově by se dalo říci, že s Kristýnou má Blanka lepší vztah než s Olgou,
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ale stále je to vztah založený na předpokladu, že Kristýna je mladší a měla by Blanku

poslouchat, protože ta je zkušenější a myslí to s ní dobře.

Co se týče vztahů mezi Fany, Bětkou a jejich bratrancem Oliverem, Blančiny dcery

si o něm myslí (ne bezdůvodně, myslí si to všichni), že je nevychovaný a rozmazlený a ve

chvílích, kdy cítí, že se jim stala nespravedlnost z toho důvodu, že by byl Oliver

dospělými moc protěžovaný, ozývají se. Nastolují tak otázky k debatě týkající se výchovy

dětí, které mezi dospělými sestrami, zejména Blankou a Olinou, vyvolávají ty nejostřejší

konflikty.

Mezi Fany a Blankou k protěžování či výrazné žárlivost nedochází, přestože jim

čerstvě do rodiny přibyl malý Filípek. Příchod nového sourozence bývá nejčastějším

důvodem žárlivosti u dětí, v Blančině rodině tomu tak ale není nebo to alespoň postavy

dostatečně nedávají najevo.

7.4 Společné znaky ve vztazích mezi sourozenci
v obou knihách

Mezi oběma díly můžeme nalézt několik znaků v souvislosti se vztahy mezi

sourozenci, které je spojují. Autorka v obou knihách prezentuje vztahy mezi sourozenci

jako vždy složité a plné konfliktů a nedorozumění. Vždy jde o vztah dvou a více sester,

přičemž jediná Bára s Jíťou jsou sestry, které spolu dokáží vycházet, a i přes mnohé

neshody se dokáží mít rády.

Jedním z důvodů, proč se nedokáží mít sestry tolik rády, je, že na sebe zcela

přirozeně žárlí. Nedokáží přát jedna druhé dosažené životní úspěchy, závidí si mládí,

práci, poslušné dítě, vzhled. Přesto se snaží vždy před sourozenci působit tak, že mají

dokonalý život, přesně takový, jaký si ho představovaly.

Často se také objevují v afektu vyřčené výčitky z dětství, které se vynořují pomocí

retrospektivních kapitol z pohledu matky (Pod sněhem) nebo rovnou chvilkových

vzpomínek zúčastněných postav (K moři). Jde o nezapomenuté křivdy, které se nikdy

pořádně nevyřešily a sestry si je s sebou nesou celý život jako velký pocit nespravedlnosti.

Dalším z důvodů, proč dochází ke konfliktům, je pocit z protěžování jednoho ze

sourozenců rodiči. I v dospělosti se sestry nemohou ubránit pocitu, že tu druhou měl táta

vždycky radši. V obou dílech se jedná o postavu otce, o jehož pozornost sestry celý život

bojují.
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Závěr
Téma rodiny a rodinných vztahů je v naší společnosti stále aktuální a s přibývajícím

časem nabývá stále nových významů. Petra Soukupová je autorkou, které se toho téma

podařilo zpracovat novým, netradičním způsobem. Pomocí věcného, odosobněného

a kritického jazyka popisuje komplikované sourozenecké vztahy a rodinná tajemství

často nefunkčních svazků a odcizených vztahů. Oceněním Magnesia litera – Kniha roku

za knihu Zmizet dokázala, že je vyzrálou a svébytnou autorkou, která si své místo na

literární scéně zaslouží.

Studium toho, jak vypadá dnešní česká rodina, ukázalo, že stále přibývá domácností

jednotlivců, neúplných rodin, míra porodnosti se snižuje a míra rozvodovosti naopak

stoupá. Petra Soukupová se ve svých dílech pravděpodobně držela této skutečnosti, její

díla žádnou z nich neidealizují, ba naopak se snaží na problémy, které současné české

rodiny mají, poukázat. Autorka je však zobrazuje stylem, který nepřipouští žádnou naději

na zlepšení těchto problémů, ba naopak je ukazuje v nejhlubší, místy cynické pravdě

a upřímnosti.

Znaků, které spojují její dvě prózy K moři a Pod sněhem je několik, mezi ty

nejvýraznější spadá společný motiv cesty, komplikované vztahy mezi sestrami a stále se

opakující životní traumata a selhání, kterými postavy prochází, ať už jde o frustraci

z protěžování jednoho ze sourozenců nebo nekončící vzájemné opouštění.

Díla Petry Soukupové podávají obraz rodiny a mezigeneračních vztahů v podobě,

s jakou jsme se v české literatuře dosud nesetkali, zaměřující se na reálnost uplývajících

lidských životů a jedinců v jejich nejhorší podobě.

Autorka se zvolenými tématy a specifickými výrazovými prostředky snaží poukázat

na současné problémy české rodiny, a to především na neschopnost komunikace

a vzájemného soužití.
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