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A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.
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Náměty pro obhajobu:

1. Jak byste charakterizovala rodinný model v interpretovaných

textech Petry Soukupové?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce má interpretační charakter, autorka postupuje

systematicky, zabývá se nejdříve zvolenou autorkou, charakterizuje na základě

odborné literatury současnou českou rodinu a poté interpretuje vybrané texty Petry

Soukupové K moři a Pod sněhem.

Práce v zásadě splňuje všechny základní požadavky na tento typ práce

kladené, je pečlivě vypracovaná. V interpretační rovině však zůstává schematická a

popisná.

Práci doporučuji k obhajobě.
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